
◆副議長に就任いたしました
いつしか陽だまりの恋しい季節となりました。みな

さまにはいつも「横江まさのり」をご支持、ご支援し

ていただき厚く御礼申し上げます。

市議会議員として二期８年目、９月の定例市議会の

役員改選により、第６８代草津市議会副議長に就任さ

せていただきました。歴史ある市議会副議長への就任

は大変光栄であり、身が引き締まる思いです。

これもひとえにみなさまにご支持、ご支援いただい

ているお陰と深く感謝しております。市民のみなさま

のために誠心誠意務めてまいります。

まだまだ成し遂げなければならない課題が数多くあ

ります。来年９月の市議会議員選挙には３期目を目指

し、少しでもみなさま方の思いが達成できるように励んでまいります。何卒よろし

くお願い申し上げます。

◆定例市議会
「６月定例市議会」が５月３０日～６月２７日に、「９月定例市議会」が９月２日

～１０月３日に開催されました。

６月議会では、「草津市協働のまちづくり条例に関すること」について今後の地域

のまちづくりに対する市の考え方、その取り組み等を問いました。

９月議会では、「草津市における水産業の発展に対する今後の取り組み」について

質問しました。琵琶湖という貴重な財産を有している中で、道の駅草津、また、志

那漁港、北山田漁港、そして矢橋帰帆島をつなげる草津の湖岸域の有効な活用につ

いて市の考え方を問いました。各内容につきましては、別紙のとおりです。ご一読

いただき、ご意見やご感想をお聞かせください。

◆道路整備
浜街道の旧草津川橋の切り下げ工事は

長年にわたり大きな課題でした。現在行

われている工事は第一段階として、草津

市選出の県会議員をはじめ地元の多くの

関係者のおかげで完成しました。

今後は、第二段階としての工事を引き

続き地域の声をお聞きしながら県、市と

も協議して進めてまいります。

（10月21日撮影）

「北山田五条・山田地区計画」の取り組みについては裏面をご覧ください

まさのり通信 第1２号
2022（令和４）年11月

横江まさのり後援会
〒525-0061

草津市北山田町922-15

TEL/FAX 565-1135

masanori.y@wind.ocn.ne.jp
http://yokoe-masanori.net/



◆山田地域の生活拠点づくり（北山田五条・山田地区計画）
草津市では少子高齢化、人口減少が進行している市街化調整区域に重点を置き、

郊外部における地域コミュニティの持続や生活機能を確保し、地域で生活するすべ

ての人が便利に快適に健幸に暮らすことができる持続可能なまちづくりを目指す「草

津市版地域再生計画」が平成３０年１０月１日に策定されました。

山田地域でもこの計画に基づき、今日まで生活拠点づくりに取り組んできました。

令和４年３月２９日に名称「北山田五条・山田地区計画」（約 3.8ha）が告示されま
した。

これは前市議会議員の故清水正樹氏の悲願でもあり、私自身も地域の皆さまとと

もに関わらせていただき、更なる地域の発展のために尽くすことができ大変光栄に

感じております。地域の皆さまとともに計画達成に誠心誠意取り組んでまいります。

北山田五条・山田地区計画にかかる土地利用計画図（地元説明資料より）

＊現在検討されている内容であり、今後変更される場合があります。

住
宅
予
定
地

住
宅
予
定
地

ま

ち

づ

く

り

セ

ン

タ

ー

予

定

地

業
務
用
地

業
務
用
地

公
園
予
定
地

浜

街

道


